
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  

 
 

     
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea încadrării unor drumuri de exploatare de pe raza comunei Balaciu, judeţul Ialomita, 
în categoria drumurilor comunale 

 
 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 67/2004 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, republicată,cu modificările şi completările ulterioare, întrunit 
în şedinţă de îndată, astăzi 18.02.2016 
 Având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului nr.3759/11.02.2016 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.8 si art.13 din O.G. nr.43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 - prevederile H.G.nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor 
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art.36 alin.5, lit.d) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată,cu modificările şi completările ulterioare 
 Examinând : 

- raportul nr.283  din 11.02.2016 al compartimentului buget,programe-prognoze,      
     contabilitate.  
- raportul nr.285 din 12.02.2016 al comisiei de buget-finante,urbanism a consiliului local. 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.282 din 11.02.2016  
 

 În temeiul art.36 alin.(5) lit.d) raportat la alin.2 lit.c)  si art.45 alin.(1) coroborat cu art.115 
alin.1 lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publicã localã, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art.1 – Se aprobă încadrarea unor drumuri de exploatare în categoria funcţională a drumurilor 
comunale din cadrul comunei Balaciu,judeţul Ialomiţa conform anexei la prezenta hotărâre. 
 Art.2 – Primarul comunei prin compartimentul de specialitate va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  
 Art.3 – Prin grija secretarului comunei,prezenta hotărâre se va comunica în termenele legale: 
primarului comunei, Consiliului Judetean Ialomita în vederea obţinerii avizului ministerului de resort şi 
Instituţiei Prefectului Ialomita, pentru exercitarea controlului de legalitate. 
 
 Adoptată cu respectarea art.45 alin.2 lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publicã localã, republicată,cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
           SECRETARUL COMUNEI BALACIU 
                 Vătăşelu Constantin                                    Alexandru Viorel Trandafir  
 
 
 
 
Nr.10 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 18.02.2016 



Anexă la HCL Balaciu nr.10 din 18.02.2016 
 

 
TABEL 

privind încadrarea unor drumuri de exploatare în categoria funcţională a drumurilor comunale 
din cadrul comunei Balaciu, judeţul Ialomita. 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea 
drumului 

Traseul drumului Poziţie km 
Origine 

Poziţie km 
Destinaţie 

Lungime 
reală 

1. De 843 De la ieşirea din satul Crăsanii de 
Sus (strada Vlad Tepeş nr.1) – 
intersectia cu DJ 201 Coşereni-
Axintele-Orezu  

0+000 0+ 320 320 

2. De 276 De la iesirea din satul Balaciu 
(str.Nordului nr.53) - intrarea în 
comuna Sărăţeni. 

0+000 0+ 415 415 

 
 
 


